623 Don Carlos: hi ha una anotació al marge esquerre; el contingut és el següent: «Diu Pere 
Miquel Carbonell en la vida del rey don Joan que estant las Corts generals convocades en la Ciutat de 
Leyda, que lo dit rey don Joan manà pendre lo príncep don Carlos. Y que dita Cort havia elegit ab 
bisbe de Vic a don Francesc Galceran de Pinós y a mossèn Antoni Riquer de Leyda [per a que, tat-
xat] per a embaixadós al Senyor Rey, per a que entenguessen en lo delliurament del dit [don, tatxat] 
príncep don Carlos, en dezembre de 1460».
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libertats de la terra. Y axí com lo dit Don Francesc Galceran de Pinós en 
lo tems que visqué lo príncep Don Carlos se declaràs en son servey, tant 
per ser·li senyor camarer com també per defensar ditas libertats de la terra, 
fonc procehit contra d’ell, declarant-lo per inobedient del Senyor Rey624 y de 
sa corona real, fent aprensió de sos béns. Mort lo dit príncep Don Carlos, 
vehent que no·s podia ya defensar justícia de sa pròpria voluntat, se entregà 
y posà en mans [f. 116r] y poder de dit Senyor Rey Don Joan, lo qual per sa 
benignitat, coneixent que no era tant culpable per procurar la libertat de son 
senyor y per la innata fidelitat de sos passats, y estant cert625 de sa fidelitat, 
féu la següent declaració:

Nos Ioannes, Dei gratia rex Aragonum, Navarre, Sicilie, Valentie, Maio-
ricarum, Sardinie et Corcice, comes Barcinone, dux Atenarum et Neopatrie ac 
etiam comes Rossilionis et Çeritanie. Et si hoc tempestate conspirationis et teme-
rarie rebellionis in magestatem nostram Barcinonentium626 et aliorum non nullo-
rum qui eis aderesium Cathalanorum alii sunt qui debito fidelitatis post habito 
in nos serenissimam Reginam Ioannam, consortem, et illustrissimum principem 
Ferdinandum, primogenitum, nostros charissimos, arma capere presumpserint 
alii vero qui fidelitate rati illam usque in finem detexerint profecto digna res est 
ut eos ab huius627 fecibus, eligamus atque acneo fidelitatis extollamus cum igitur 
vos, nobilis, magnificus et dilectus noster Franciscus Galcerandi de Pinos, his 
sitis, qui licet aliquamdiu ea tempestate inter Cathalanos eiusmodi fuistis et eam 
ob rem fidelitatis vestre inceteri contra vos et bona vestra uti adversum alios in 
vim sententie ac decreti nostri publiciisque preconis processerimus et de bonis et 
iuribus vestris donationes fecimus, verum enim vero quia in presentiarum vos 
illa fretus fidelitatum, quam ergo nos et serenissimam ac sacram Regiam domum 
Aragonum vos ac maiores vestri in dies insitam pretermissis hiis que honorem 
vestrum in fidelitate labefectarum videbantur atque compositis his que ad hono-
rem et fidelitatem tanti viri accedebant, non suasus, non viulentus, non denique 
magnis muneribus rogatus sed espontanea voluntate personaliter ad magestatem 
nostram venistis atque in testem animi vestri rem comunem a principio et belli 
et errores Catalani628 [f. 116v] in nos equo animo nobis significastis, quibus acceptis 

624 Rey: interlineat.

625 cert: la «r» és més petita; s’afegeix sobre l’espai situat entre la «e» i la «t» final.

626 Barcinonentium: la «t» es sobreescriu damunt una «c».

627 huius: a continuació apareix una «s» tatxada, seguida d’una «e».

628 Catalani: paraula separada amb el canvi de foli.
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atque in mentem nostram et semel et pluries revolutis comperimus tandem vos, 
eundem Franciscum Galcerandi de Pinos, ab huiusmodi errore non modum li-
berum et immunem, verum etiam fidelitatis laude et preconio dignissimum sed 
ne hec res per posteros ignorari queetur et ne alii culpam aut labem alii gloriam 
aut honorem vestrum murmurare dicant ad honorem, fidelitatem et gloriam ves-
tram et posterorum vestrorum tamquam fidelitatis vestre non nescii sic duximus 
consulendum et desernendum uti serie presentium ac de nostra certa scientia 
consulte et deliberate non ad vestri aut alicuius suplicationem aut rogati sed motu 
proprio et gratuita voluntate sacri nostri concilii matura deliberatione preeunte 
decernimuqs alique inperpetuum declaramus vos, eundem Franciscum Galceran-
di de Pinos, fuisse et esse magestati nostre bonum et fidelem vassallum neque in 
aliquo coniurationis, conspirationis aut belli contra nos et estatum nostrum com-
moti fuisse neque esse culpabilem labefactarum seu in aliquo irritum sed potius 
ab eis et a criminibus ea occasione presumptis et de quibus clam aut palam aliqua 
infamia notari possitis una cum bonis, rebus et iuribus vestris universis inson-
tem, quitium, liberum atque immunem. Itaque nullo tempore de cetero possitis 
vos neque posteri vestri impeti, conveniri aut aliquant629 demandari ratione630 
predictorum in personis neque in bonis per delationem aut acusationem ullam 
tam per nos quam successores nostros nostrorumque ac eorum officialium et fisci 
procuratorem aditumque per secula cuncta precludimus et denegamus quinpotius 
habeamini et reputemini vos ac porteri vestri perpetuo tamquam boni et fidelis 
subditi et vassalli nostri. Idcirco ad cautelam ac si et ubi opus sit absolventes, 
difinientes, remitentes et perdonantes ac relaxantes, vobis et posteritati631 [f. 117r] 
vestre omnem questionem, actionem, petitionem et demandam omnemque pe-
nam sivilem et criminalem et aliam quamcumque si qua adversus vos et posteros 
vestros vestraque et eorum bona facere, proponere, movere seu intentare, infligere, 
aut inferre nos vel successores nostri possemus aut possent ullomodo. Restituimus 
atque reintegramus vos, eundem nobilem Franciscum de Pinos, et posteritatem 
vestram, ad bona vestra et de quibus per nos fuit facta donatio sive consignatio, et 
ad honores, famam, estatum, dignitatem oficiaque et benefitia quecumque. Abs-
tergentes et verius tollentes imperpetuum a vobis et eis omnem infamie, umbram, 
maculam sive labem si quam forte pretextu quo supra aut aliorum emulorum 
opinione incurissetis, cassantes, absolventes et anullantes, cassarique et aboleri 

629 aliquant: a continuació hi ha un esborrament.

630 demandari: segueix «res», tatxat.

631 posteritati: mot separat pel canvi de foli.
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ac anullari, mandantes per eandem delationes, processus, sententias, bannia ac-
taque et anantamenta quecumq facta et actitata, publicata et promulgata contra 
vos et bona vestra penasque quascumque impositas seu declaratas etiam per nos. 
Imponentes nobis et successoribus nostris super predictis omnibus et singulis si-
lentium sempiternum, tollimus insuper cassamus, abolemus et anullamus cas-
sarique tolli, aboleri et anullari per presentes mandamus de plenitudine Regie 
potestate aprehentionem seu sequestrum ad manus curie nostre nec non donati-
onem aut donationes, gratias aut concessiones per nos cuiusuis factas de quibu-
suis bonis, vassallis, rebus ac iuribus vestris, etiam si illorum bonorum habuerint 
possessionem, et restituimus et reintegramus vos, eundem nobilem Franciscum 
Galcerandi, restituique per easdem mandamus per quoscumque officiales nostros 
qui ad hec agenda fuerint requisiti, in posessionem liberam, vacuam et expeditam 
dictorum bonorum, vassallorum, rerum ac iurium vestrorum, habitorum, et ha-
bendorum aut quocumque titulo seu causa vobis pertinentium et expectantium 
sic et quemadmodum eas et ea habebatis, tenebatis et possidebatis ante secrestum 
seu aprehentionem. 

[f. 117v] Et propterea ad maiorem cautelam consedimus plenissimam et om-
nimoda potestatem vobis, eidem nobili Francisco Galcerandi et quibus volueritis 
loco vestri accipiendi, aprehendi,632 recuperandi et habendi ad manus vestras po-
sessionem realem et actualem seu quasi omnium predictorum fructusque eorum 
percipiendi sicuti ante hec per vos haberi et precipi sunt annexa atque ad vos 
melius espectant espectareque videantur quocumque titulo, iure seu causa dictis 
sequestro et aprehentione, nec non gratiis et consessionibus nostris memoratis 
sique sint nullatenus obstituris. Mandantes per presentes cuicumque comissario 
nostro dicte aprehentionis et sequestri et seu alios quovismodo dicta bona, vas-
sallos, res et iura vestra vobisque debita ac ut supra pertinentia quomodolibet 
tenenti, aut possidenti, frustusque redditus et emolumenta illorum percipienti 
quod eos, eas et ea confectim vobis aut cui volueritis ab integro et cum toto efec-
tu restituamt, liberent et assignent, nam in eo casu absolvimus eum et eos a 
quibuiscumque iuramentis et homagiis per eos prestitis ac penis eam ob rem in 
eis impositis, volentes et declarantes expresse et ex dominica potestate nostra, 
quod presens nostra declaratio, restitutio, provisio et reintegratio sit et reputetur 
plenissima probatio, in quam nichil obici aut contradici possit nec in contrarium 
admiti cum sit de facto nostro et super hiis nostra fundetur intentio et extendatur 
ad cogitata et non cogitata ac prorsus et penitus ignorata super rebus predictis ac 

632 aprehendi: la «n» apareix tacada de tinta.
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vobis eidem nobili et posteritati vestre et bonis vestris et eorum sit inperpetuum 
eficax et fructuosa nullumque diminutionis ac sinistre interpretationis, incom-
modum vel obstaculum quomodolibet patitatur. Imo si quis defectus fuerit633 in 
eadem illum qualiscumque fuerit de iure vel de facto ad horum firmitatem, vali-
dationem et omnimodam corroborationem de certa nostra scientia et dominica 
potestate suplemus etiam per presentes per quas serenissimis Ioanne, Regine con-
sorti et locumtenenti generali, nec non Ferdinando, primogenito filio nostris,634 [f. 
118r] carissimis ac in terris et Regnis nostris omnibus generali gubernatori et post 
nostros felices dies legitimo successori intentum et voluntatem nostram declara-
mus quam volumus, disponimus et ordinamus gerentibus verum vices generalis 
gubernatoris et aliis universis et singulis oficialibus et subditis nostris maiori-
bus et minoribus, et quavis [cunctis]635 disctrinctis tan in principatu Cathalonie 
quam ubi iurisdictionis nostre constitutis et constituendis ipsurumque oficialium 
locatis presentibus et futuris, et presentim advocatus ac fisci nostri procuratori-
bus dicimus et mandamus de nostra certa scientia consulteque ac deliberate sub 
incursu nostre indignationis et ire penaque florennorum decen milium de bonis 
cuiuslibet secus agentis absque venia echigendorum, quatenus presentem nostram 
declarationem vim sententie et decreti perpetui habentem, absolutionem, difiniti-
onem, remisionem et perdonamentum ad cautelam, restitutionem, provisionem 
et reintegrationem ac omnia et singula predicta in ea contenta iuxta sui seriem 
pleniorem ad unquem teneant firmiter et observent tenerique et observari invola-
biliter per quoscumque faciant et non contraveniant neque aliquem contravenire 
permitant, quavis ocasione seu causa quanto prefati Reginam et primogenitus 
more ingerere ceteri autem si gratiam nostram caram habent et indignationem et 
penam predictam cupiunt non subire. In cuius testimonium presentem fieri ius-
simus nostro comuni sigillo pendentis munito. Datum in villa Santi Mathei, die 
27 mensis ianuarii 1466, Regnorum nostri Navarre, 31, aliorum vero Regno-
rum nostrorum, 9. Rex Ioannes.

«Don Joan, per la gràcia de Déu, Rey de Aragó, de Navarra, de Sicília, 
de València, de Mallorques, de Sardenya, de Còrsega, comte de Barcelona, 
duc de Atenas e Neopàtria, y encara comte de Rosselló e Çerdanya.